CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2019

Requer moção de aplauso à iniciativa do

Presidente da República Jair Messias Bolsonaro

por ter autorizado o emprego de militares em

uma operação de Garantia da Lei e da Ordem

(GLO) para combater as queimadas nas regiões

de floresta.

  Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSO ao

Presidente da República Jair Bolsonaro por ter autorizado o emprego de militares

em uma operação de Garantia da Lei e da Ordem (GLO) para combater as

queimadas nas regiões de floresta.

JUSTIFICATIVA

  O Presidente Jair Bolsonaro visando a preservação da Amazônia,

autorizou o uso das Forças Armadas para Garantia da Lei e Da Ordem (GLO) no

combate as queimadas que ocorrem todos os anos nesse período onde o clima está

quente e seco.

Os Militares serão empregados, de acordo com o decreto, em “ações

preventivas e repressivas contra delitos ambientais” e “levantamento e combate a

focos de incêndio” nas áreas de fronteira, terras indígenas, unidades federais de

conservação ambiental.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  O decreto nº 9.985, de 23 de Agosto de 2019 prevê o uso da Forças

Armadas caso “haja requerimento dos governadores” de algum dos nove estados

da Amazônia Legal (Acre, Amapá, Amazonas, Mato Grosso, Pará, Rondônia,

Roraima, Tocantins e parte do Maranhão. Cabe ao Ministro da Defesa, Fernando

de Azevedo e Silva a definição da “alocação dos meios disponíveis” e “quais

unidades das Forças Armadas” serão responsáveis pela operação que protegerá o

maior patrimônio ecológico e ambiental do Brasil.

 Por tais razões, peço apoio aos nobres para aprovarmos a presente moção

de aplauso.

  Sala das Comissões, 27 de agosto de 2019.

Professor Joziel

Deputado Federal (PSL/RJ)